

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: W miejscu, w Austro-Węg., z przesyłką poczt. 32 korony, w Państwie Niemieckim 40 „, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i inn. krajach 48 „.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejsowa: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urządy pocztowe; w Krakowie: Administracya „Nowej Reformy“; w Rynku: Administracya „Nowej Reformy“; w Warszawie: Administracya „Nowej Reformy“; w Poznaniu: Administracya „Nowej Reformy“; w Łodzi: Administracya „Nowej Reformy“.

Wywalczone prawa.

Kraków, 12 czerwca.

Cesarz wyjeżdża do Pragi. Czesi i Niemcy gotują mu wspaniałe przyjęcie; miasto oświetlone przystrojone powita monarchę. Podróż cesarza do Czech ma w tym wypadku doniosłe nietylko dla tego kraju, lecz dla całego państwa znaczenie.

W rozwoju ekonomicznym Czech pamiętną będzie ubiegła sesja parlamentarna. Nie może chyba najmniejszej ulegać wątpliwości, że cały, olbrzymi plan inwestycyjny, podjęty i w zasadzie przeprowadzony przez gabinet Koerbera, nie był sam dla siebie celem, lecz raczej użyty był za środek ku chwilowemu bogdaj uspokojeniu Niemców i Czechów.

Wniosek drugi: komu w praktyce publicznej życia nie wymierzono praw narodowych, tego obowiązkiem jest, aby z całym naciskiem wymiaru tych praw dla siebie żądał, i to nie tylko w interesie własnym, lecz w interesie samego państwa.

I tutaj występuje różnica w taktyce postów czeskich i polskich. Nie drogą prośb, nie przez pokoje dworskie i ministerialne, lecz drogą opozycyjnej walki szli Czesi, aby zdobyć swoje prawa narodowe.

I na to już zebrałem środki od kupców, a za dni parę nadeszły ekwipaż z Moskwy. — Dziękuję panu i będę o tem mile pamiętał, lecz czy... tam nie będzie jakiegoś kłopotu z rachunkiem za te konie? — O! najmniejszego; kupilem je na rachunek straży ogniowej, a z jej spisu wykreśli się dwa konie na upadek, gdyż tyle pada corocznie, a w tym nie padł jeszcze żaden.

Stąd dwa wnioski. Wbrew twierdzeniu naszych rządowych konserwatystów, ta część praw narodowych, jakich używa Galicya w szkole, urzędzie i życiu publicznym, nie jest wypływem jakiejś specjalnej dla Polaków łaskawości, ale jest następstwem części o iowego wykonania ustaw zasadniczych państwa w zastosowaniu do naszego kraju.

W polityce wogóle, a już w austriackiej w szczególności, nie świadczy się dobrodziejstw nie daje się prezentów, lecz jeśli partya rządząca zdecydowała się przynależnie temu lub owemu narodowe należne mu prawo, czyni to z pewnością dla tego, że tak uczynić musi. Wobec absolutnie, już nie tylko z godnością poselstwa polskiego sprzeczne są te pokłony i objawy wdzięczności, na jakie przy każdej sposobności i wobec każdego rządu, w imię „wdzięczności za nasze narodowe prawa“ sadzą się polscy posłowie konserwatywni.

Polakom dano część rozporządzeń językowych, będących wykonaniem ustaw zasadniczych; Czechom ich nie dano. Z tego nie wynika wcale, że Polakom dano darowiznę, że im wyświadczono „łaskę“, za którą mają wręczać się do rydwanu każdorazowego rządu; lecz z tego wynika tylko to, że Czechom nie dano nawet tego wymiaru praw, co Polakom.

Wniosek pierwszy: komu w praktyce publicznej życia nie wymierzono praw narodowych, tego obowiązkiem jest, aby z całym naciskiem wymiaru tych praw dla siebie żądał, i to nie tylko w interesie własnym, lecz w interesie samego państwa, które w pierzście powołane jest do wprowadzenia w życie tego, co za prawnopolityczną swoją zasadą raz uczono.

A gdy się to stanie wcześniej, lub później, jakże miżernie wobec nich wyglądać będzie nasza koterya konserwatywno-rządowa, wybijająca pokłony przed każdym rządem, prawiąca tyrady o „lojalności bez wypowiedzenia“ za tesame prawa, które otrzymują Czesi bez łaskenia się, bez ponizania swej godności, bo je sobie wywalczają!

I w najniepotrzebniej w świecie, a wbrew istotnemu stanowi rzeczy, nasze prawa narodowe, dzięki fałszywemu ich przedstawianiu przez naszych rządowców z Koła polskiego — ukaza się, jako wyżebrana darowizna wobec wywalczonych praw narodu czeskiego.

Tę antytezę, dla nas wcale niezaszczytną, a dla dalszej naszej polityki fatalną, będziemy naszym konserwatywnym menemorem mieć do zawdzięczenia.

Nierozwiązana kwestya.

Hr. Walderssee, głównodowodzący kontyngentami mocarstw w Chinach, znajduje się już w Japonii, a więc tamsam rodzaj „krucyaty“, urządzonej, z inicjatywy cesarza Wilhelma, przez Niemcy, Anglię, Francję, Rosję, Włochy, Austro-Węgry, Stany Zjednoczone i Japonię, należy na razie uważać za zakończoną.

Jakie były bezpośrednie powody owej „krucyaty“ — wiadomo, jakie będą jej skutki — trudno przewidzieć dokładnie. Faktem jest, że od lat czterdziestu, gdy sprzymierzone wojska angielsko-francuskie po raz pierwszy wkroczyły do stolicy bogdychana, jeden rok nie upłynął w Chinach bez tego, aby ludność tamtejsza nie okazała swej żywiłowej niepowiści przeciw „dyabłom zamorskim“, wdzierającym się prądem kaduka do ich ojczyzny.

Zaburzenia, jakie rozpoczęły się głównie w prowincyi Peczylu z wiosną ubiegłego roku, nie powstały bez przygotowania. Znaczący stonków miejscowych przeprowadziła je już o rok wcześniej, przedstawiciele jednak dyplomacy europejskiej w Pekinie nie chcieli nie wiedzieć o grożącym niebezpieczeństwie.

Gdybyśmy chcieli głębiej sięgnąć w przyczyny nienawiści Chińczyków do ludzi rasy białej, to dałyby się one do trzech następujących punktów sprowadzić: nienawiść wrodzona, rasowa, nienawiść z powodu działalności misionarzy, burzących z całą bezwzględnością dotychczasowy system chińskich pojęć religijno-etycznych, a wreszcie nienawiść, wynikająca z powodu walki ekonomicznej, jaka musiała powstać gdy zagranica zaczęła Chińczyków w sposób nie zawsze uczciwy (handel opium), narzucać swe produkty naturalne i wyroby przemysłu.

Konjunktury, co do przyszłych wypadków w Chinach, tworzyć można jedynie na podstawie tego, co tam zaszło w ostatnich czasach. Widzimy zatem, że jedynie Rosya, zajmąwszy Mandzurję, odniosła realne korzyści z „wojny w czasie pokoju“, jaką przeprowadziły mocarstwa z Chinami. Odszkodowanie bowiem, które otrzymały mają poszczególne mocarstwa, bynajmniej nie pokryje ani strat, poniesionych w Chinach bezpośrednio, ani wydatków, spowodowanych wysyłką sił lądowych i morskich.

Stan zbiorów muzealnych przedstawiał się w roku przeszłym, jak następuje: przedmiotów pamiątkowych 329; wykopalisk 265; broni 132; ubiorów 108; przedmiotów numizmatycznych 15,677, a mianowicie: monet 1.858, ciężarków mennicznych 15, not wartościowych 1.135; medaliów 1.841 i pieczęci 328; rzeźb, odlewów, medalionów, kamei 489; obrazów olejnych 277; akwarel i pasteli 253; miniatur 77; rysunków oryginalnych 853; rycin 16.770; fotografii 6.828; rozmaiłości 362; druków z duplikatami 28.477 w 41.931 tomach; rękopisów 3.247 tomów i zeszytów. W ciągu roku ubiegłego został ukończony generalny inwentarz zbiorów muzealnych, nad którym pracowali: knoszcz Muzeum, tudzież p. Lewakowski i zmarły niedawno s. p. Feliks Saniewski.

Anglia, cała zajęta wojną w Afryce południowej, nie mogła tym razem wystąpić z naciskiem w kwestyi chińskiej, uczyni to jednak niezawodnie, skoro odzyska wolne ręce. Francya zaś, już z samej racji swych posiadłości w Inglo-Chinach dążyć musi do rozszerzenia ich granic ku północy.

Opierając się, że i Niemcy, nie mówiąc już o takich pigmejach kolonialnych, jak Austro-Węgry i Włochy, będą starały się upiec przy tym ogniu swą pieczeń. Tak więc, ostatnie zbiorowe wystąpienie mocarstw przeciw Chinom, istniejącej kwestyi nie rozwiązało, owszem utrzymało niejako „status quo“ wraz z tkwiącem w nim niebezpieczeństwem dla powszechnego pokoju.

Opierając się, że i Niemcy, nie mówiąc już o takich pigmejach kolonialnych, jak Austro-Węgry i Włochy, będą starały się upiec przy tym ogniu swą pieczeń. Tak więc, ostatnie zbiorowe wystąpienie mocarstw przeciw Chinom, istniejącej kwestyi nie rozwiązało, owszem utrzymało niejako „status quo“ wraz z tkwiącem w nim niebezpieczeństwem dla powszechnego pokoju.

Muzeum narodowe w Rapperswyłu.

Zarząd Muzeum narodowego w Rapperswyłu wydał sprawozdanie ze swoich czynności w r. 1900, który był trzydziestym pierwszym istnieniem tej instytucji, tak chlubnie za granicą świadczącej o Polakach. Na czele sprawozdania znajduje się wspomnienie pośmiertne o śp. Henryku Bukowskim, o którym pismo nasze zaraz po jego zgonie w marcu ubiegłego roku dało obszerną wzmiankę biograficzną.

Muzeum narodowe pomógłby darami i drogą kupna zbiory swoje o 546 pozycji, pozyskawszy: przedmiotów pamiątkowych 56, monet 27, medali 8, pieczęci 19, rzeźb 2, medalionów 2, obrazów olejnych 9, rysunków oryginalnych 2, sztychów 61, fotografii 169, nut 1, map 4, rękopisów 153, druków: dzieł 168 w 206 tomach. Z spośród tych przedmiotów godzi się niektóre wymienić. I tak zbiory Kościuszkowskie wzbogaciły się kawałkiem trumny Naczelnika i chorągwi, oraz kilkudziesięciu kopiami dokumentów, odnoszących się do działalności Kościuszki w Ameryce. Dział pamiątek historycznych otrzymał dwa gobeliny po ks. Karolu Radziwiłł, dwie chorągwie z czasów Księstwa Warszawskiego, chorągwie z powstania 1863 r. i pamiątki po generale Dwernickim i Emilii Platerównie.

Stan zbiorów muzealnych przedstawiał się w roku przeszłym, jak następuje: przedmiotów pamiątkowych 329; wykopalisk 265; broni 132; ubiorów 108; przedmiotów numizmatycznych

15,677, a mianowicie: monet 1.858, ciężarków mennicznych 15, not wartościowych 1.135; medaliów 1.841 i pieczęci 328; rzeźb, odlewów, medalionów, kamei 489; obrazów olejnych 277; akwarel i pasteli 253; miniatur 77; rysunków oryginalnych 853; rycin 16.770; fotografii 6.828; rozmaiłości 362; druków z duplikatami 28.477 w 41.931 tomach; rękopisów 3.247 tomów i zeszytów. W ciągu roku ubiegłego został ukończony generalny inwentarz zbiorów muzealnych, nad którym pracowali: knoszcz Muzeum, tudzież p. Lewakowski i zmarły niedawno s. p. Feliks Saniewski.

Fundusz żelazny Muzeum narodowego wynosił z końcem 1900 roku: 31.975 fr. 25 centimów. Dochody wynosiły 11.487 fr. 87 cent., wydatki 11.277 fr. 27 cent. Ze stypendyj s. p. Krystyna Ostrowskiej korzysta w roku naukowym 1900/1901 56 stypendystów; z funduszu imienia T. Kościuszki udzielono stypendyów w kwocie 2.079 fr.; fundusz stypendyjny historyczno-literacki nie funkcjonuje jeszcze jako zbyt mały. Fundusz anonimowy z r. 1893 wynosi około 193.000 fr., fundusz z 1894 roku 32.000 fr., fundusz z 1897 r. 43.600 fr. Skarb narodowy wynosi 205.621 fr. 02 cent.

Zwiedziło Muzeum w r. 1900 osób 3.823, a mianowicie: w styczniu 17, w lutym 39, w marcu 31, w kwietniu 207, w maju 206, w czerwcu 692, w lipcu 699, w sierpniu 879, w wrześniu 716, w październiku 197, w listopadzie 50, w grudniu 90.

Polacy i Czesi na kresach.

Wiadomo, ile ludności robotniczej wychodzi do zagłębia ostrowskiego i osiada tam na stałe. Przez szereg lat liczba wychodźców wzrosła do tego stopnia, że w miejscowościach granicznych morawsko-śląskich żywił polski albo osiągnął większość, albo przynajmniej pokaźny stosunek. I tak w r. 1890 w okręgu bogumińskim naliczono 17.477 Polaków, w roku zaś 1900 — 31.293 t. j. 13.816 więcej, co w procentach przyrostu wynosi 73-05%. Do gmin uznawanych już dawniej za polskie, t. j. do Rychwałdu, Pietrzałdu, Niemieckiej Lutyni, Skrzęconia, Polskiej Lutyni i Wierznowie przybyło w ostatnim dziesięcioleciu Michałkowiec, Małe Kuncezy i Muglinów.

W okręgu frydeckim od r. 1890 ludność polska wzrosła o 31.834 — 60%, tak, że obecnie tworzy 66% całej ludności w stosunku do 60% w r. 1890.

Gdyby w tym stosunku rosła ludność niemiecka, możnaby to istotnie uważać za niebezpieczeństwo, o którego smutnych następstwach dla Czechów należałoby wcześniej pomieścić. Ale wobec ludności polskiej i to nąplawowej uderzać w wielki dzwon trwogi, wobec ludności, której nawał ślasy i morawscy Czesi nie przestali uważać za bratnią, uważamy za rzecz niewłaściwą, że nie powiemy, zgubną. A w taki dzwon bije z całej siły „O

BAJORAS. Żerowisko litewskie.

Powieść współczesna.

Czyść drugą.

(ciąg dalszy).

— Witam pana. Co pan przynosisz? — Policmajster, jakby mimochodem, złożył pudełko na stolicek w kącie, a sam zgiął się w ponownym ukłonie i recytował lekcey codzienną:

— Mam honor meldować, że wszystko w porządku. Wczoraj wieczorem, jako przy dniu galowym, mnóstwo publiczności wyległo na ulicę, lecz zachowanie się było wzorowe; obywatel miejscy coraz chętniej i wspanialej dekorują swoje domy a nawet nieszkani prywatne w dni galowe...

— Przybywa żydostwa i naszych urzędników. — Słiem przypomnieć Waszej Ekscelencyi, że wielu panów polskich również tu się odznacza korzystnie.

— To ludzie bez wpływu i całkiem odpławni przez własne spoczczenie. — Cóż więc? — Rajewskij głos zniżył i tak mówił dalej: — Konie dla pani Samoiliowej już ujeżdżone wybornie i uprzyż przygotowane...

— A powóz? — I na to już zebrałem środki od kupców, a za dni parę nadeszły ekwipaż z Moskwy. — Dziękuję panu i będę o tem mile pamiętał, lecz czy... tam nie będzie jakiegoś kłopotu z rachunkiem za te konie? — O! najmniejszego; kupilem je na rachunek straży ogniowej, a z jej spisu wykreśli się dwa konie na upadek, gdyż tyle pada corocznie, a w tym nie padł jeszcze żaden.

— I na to już zebrałem środki od kupców, a za dni parę nadeszły ekwipaż z Moskwy. — Dziękuję panu i będę o tem mile pamiętał, lecz czy... tam nie będzie jakiegoś kłopotu z rachunkiem za te konie? — O! najmniejszego; kupilem je na rachunek straży ogniowej, a z jej spisu wykreśli się dwa konie na upadek, gdyż tyle pada corocznie, a w tym nie padł jeszcze żaden.

Kachanow coś, jakby trochę się zażenował... takim nadmiarem szczeroci policmajstra. — Cóż tam więcej u pana w mieście? — Do teatru, w ogrodzie Botanicznym, przybyła nowa trupa śpiewaczek...

Kachanow poruszył się z wielkim ożywieniem, lecz milczał. — Dwie są bardzo utalentowane i... budzą zachwyt ogólny. — Kachanow milczy jeszcze, lecz już wzrokiem pyta.

— Już je poznałem i — proszę mi darować, Ekscelencyo, — wezwałem je dziś do siebie dla odśpiewania kilku kawałków. — Niepoprawny szłałwita z pana! — pogroził półzartem Kachanow.

— Jakże Wasza Ekscelencya wyda rozkaz na dziś? — poważnie zagadnął policmajster. — General-gubernator chwilę się zawahał, a potem mówił szybko i urywkowo.

— Niech do pańskiego powozu zażąją te konie i zajadą... tam na godzinę szósta. Ja tam będę parę godzin, wieczorem... może wpadnę do pana, gdyż noszę się ze stałym projektem sprawy dość ważnej... Nie trze-

ba żadnej wystawy... więcej nikogo... odpuszczać zakrytą doróżką. — Rajewskij nie odrzekł ani słowa, tylko się ukłonił ze sztywną powagą i zniknął za drzwiami.

Kachanow zatarł ręce i uśmiechnął do siebie. W tej chwili ustąpił delikatnie pukanie do drzwi ze strony wewnętrznych pokoi pałacu.

Zaledwie zdążył Kachanow powiedzieć: »proszę«, już wpadła śliczna, pełna brunetka, szaleszcząc jedwabim spódnie i wypielniując urzędowy gabinet śmiechem srebrzystym.

— Jak się masz, staryszku! — Niedobra! tak że mię nazywawsz za to, że ci na dziś zgotowałam upragnioną niespodziankę — odparł władca Litwy i Białorusi, całując dłoń białą żony, swego służała, a oczyma, jakby chłoneąc w siebie jej bogate i wdzięczne powaby.

— Mój dziadunio najukochańszy! — wykrzyknęła radośnie pani Samoiliowa, zawiązując obu ramionami na szyi starca. — Tak, to co imięgo, więc cię dręczy nie będę i oświadczam, że dziś już swoje imię kołmi pojedziesz na spacer, a za tydzień wsiądziesz do własnego powozu.

Głośno pocałunki były nagrodą dla szczerego wielbiela, ale w chwili późniejszej kobieta fruwała od boku rozkwiłonego i rozślinitonego starca i zaczęła wchodzić do gabinetu, niby wyżej szukający kupopat lub przejętorek.

— To dla mnie! — wykrzyknęła wesoło, chwytając i zaraz otwierając pudełko eukierków, przyniesione przez... policmajstra. — Czy on za nie płaci, czy też zdobywa

na drodze... policyjnej rekwiżycy — pomyślał w tej chwili Kachanow i uśmiechnął się radośnie.

Po chwili urocza kobieta z czekoladką w ustach przysiadła się do skokietowanego dygnitarza i jej go doszczętnie... ogłupić niebył powściągliwymi pieszczołami.

A Łazowski czekał tuż obok w salonie, zlekka egzaminowany przez adjutanta i zagadywany przez sekretarza.

— Ja dla ciebie, Lilo, dziś jeszcze jeden zrobim podarek, bo zgodziłem się na wyjazd męża twój zagranicę na całe dwa miesiące. Cóż ty na to? — badał Kachanow faworytę.

Rada jestem, choć... mi nie wypada przyznać się do tego. — Wszak ty już nie kochasz tego pospolitego człeka? — To także! — wybuchnęła śmiechem Samoiliowa — lecz on się na mnie mści, bo dziś właśnie dowiedziałam się, iż przynocit do siebie najpiętszą z mych szwaczek i ta nie chce kończyć moich toalet wiosennych. Chyba anioktu sprowadzisz mi je z Petersburga lub zagranicy? — przymilała się kobieta.

— Toby wiele czasu zajęto; lepiej będzie, gdy od siebie wezwiesz komisarza cyrkułu i każesz mu, aby po swojemu ową szwaczkę nastraszył, a niewątpliwie, weźmie się do roboty. — Cóż dziś wieczorem robimy? — Obład zjemy razem u ciebie, wiec Samoiliow obiaduje na mieście, lecz wieczór musisz mi darować, gdyż muszę go poświęcić na rozejrzenie się w ważnych papierach świeżo nadeszłych od ministra.

— Czy minister przesyła korespondencyę przez ładne śpiewaczki? — nagle zagadnęła Samoiliowa głosem obrażonym.

Zatwiony starzec zmięszał się niezwykle i odparł, prawie jakając się: — Znnowu bawisz się, droga Lilo, w plotki, co nie przystoi twej duszy szlachetnej i pięknej twarzy. Tesknij dziś do mnie i kup sobie jakie cacko — dodał Kachanow wjujnując z biurka Hanknot storulobowy, przed paru godzinami wydarły żydowskiemu bankierowi na... rzecz instytucji dobroczynnych imienia cesarzewej.

— Jutro, ze wschodem słońca przybiegnę, do ciebie, mój ty Don Juanie — szeptała piękna kobieta, pozwalając by Kachanow włożył jej banknot za gorsz stánika. — Zjemy razem śniadanie — zaproponował po chwili.

— Zgoda, będę ci służyła, jako twoja poddanka. — Będziesz mi świeciła, jako królowa. — Czy tak? — skwapliwie podjęła zreecna kobieta — wiec pozwól mi działane wespał z tobą i na początek daruj mi tego Łazowskiego, który czeka już przeszło godzinę na posłuchanie.

— A tobie on na co? — podejrzliwie zapytał Kachanow. — Potrzebuję trochę pieniędzy, a tobie, mój władco, pragnie oszczędzić niepotrzebnych kłopotów. — Ależ ja sam jeszcze nie wiem, czego on żądać będzie odemnie. (C. d. n.)

strawsky Dennik a sekunduje mu nasz najserdeczniej „Ostr. Obzor“ i praski „Czas“ prof. Masaryka. — Nie będziemy się spierać o to, do kogo Śląsk powinien należeć (kwesja ta historyczna i na razie bezprzedmiotowa), ale nie możemy ukryć zdziwienia z powodu tego ostracyzmu na Polaków i dotychczasowego fałszowania arkuszy spisowych na ich korzyść nawet ze strony rządowej. — Czy woleliby bracia Cześci, aby był wzrost żywił niemiecki? Co myślą osiągnąć przez to wzajemne jądzenie się i wotanie na Polaków „Polizei“? — Rozumiemy, że lokalne jakieś sprawy i osobiste nieporozumienia mogą tego lub owego rozgoryczyć — ludzie zawsze są ludźmi — ale przeciwko wyciągnięciu za sprawę śląskich konsekwencji dla obu narodów branych szkodziłymi i opieraniu stosunków wzajemnych na opinii tylko pewnej części prasy polskiej a zwłaszcza śląskiej musimy się zastanowić stanowczo. Rozumiemy, że strata narodowa Katedry pod Opawą może patriotów czeskich napędląć obawą o przyszłość Czechów na Śląsku, ale nie możemy zrozumieć, konsekwencji stać wyciągniętych i stosowanych do Indności polskiej. Czyżby prosta walka o kęś chleba (Brodneid) była jedynym motywem głosu prasy czeskiej, która woła:

„W ostatnich latach pięćdziesiąciu ze wszystkich szkół, któreśny ucierpeli w Księstwie cieszyńskim, najmniej 90% pochodzi od Polaków a najwyżej 10% od Niemców. „Nie ustanęmy walczyć o to, o co się staramy od początku, t. j. o znośniejszy stosunek z Niemcami, a nawet o wspólną walkę przeciw galicyjskim wpływom a choćby o zupełne rozbiście zgody czesko-polskiej i o pracę samodzielną. Cóż stracimy? Nic. Jeżeli Polacy co stracą lub zyskają, nam nic z tego nie przyjdzie, jeżeli zyskują Niemcy, również nam nic, byleśmy tylko nie doznawali tych strasznych krzywd jak dotąd i zamiast zgody przyjęli hasło: Walka przeciwko „wielkopolectwu“ na Śląsku za wszelką cenę!“

Tak pisze praski „Czas“ w numerze 144 z dnia 26 maja b. r., co niniejszem notujemy — dla pamięci współczesnych i potomnych...

(Prz)

Kronika krakowska.

(Wakacje od dawnego posada. — „Dyrektor świeżego powietrza“ — Zalety jedynej wady. — Brak ludzi do posadę owego dyrektora. — Pan, pies i pachołek magistrata. — Opieka nad plantacjami. — Pies pomiędzy dziećmi.)

— Ogłaszacie mnóstwo konkursów na rozmaite wakacje posady, a tymczasem tutaj w Krakowie od tyłu już lat istnieje pewne nieobsadzone stanowisko, a wy ani jednym słówkiem nie zwróciście na to uwagi — rzekł do mnie p. Ignacy, gdyśmy wczoraj wieczorem używali po plantacjach przechadzkę.

— Nieobsadzona od wielu lat posada? Jaka? — Zapomniałem wleźć rozciekawiony.

— Zgadnij.

— Może jaka „pańska“ posada, która musi czekać, aż upatrzy kandydat dorosły?

— Wełce nie.

— Jaką do licha?

— Posada, uważasz, posada „dyrektora świeżego powietrza“ — odrzekł p. Ignacy, patrząc, jakie na mnie te słowa uczynią wrażenie.

— A wiesz ty człowieku, że genialnie zrobiłeś odkrycie? — zawołałem z całym przekonaniem o prawdziwie mojego twierdzenia.

— Dobrze, niech i tak będzie; nie zastrzegam sobie żadnych praw do owego odkrycia — odpowiedział p. Ignacy. — Nie wiem, czy ludzi brakło, czy zmieniły się stosunki, dosyć, że nie mamy już od dawną „dyrektora świeżego powietrza“, dyrektora znanego i uznanego. Zdaje mi się, że ostatnim był ów pan wspaniały z brodą szpakowatą, popularna w całym Krakowie osobistość, właściciel jednego z piękniejszych w kraju nazwisk. Nie miał żadnego zawodu, gdyż nie był nawet karciarzem, był jednakże lepszy, niż niejedyn żałośny człowiek. Powiedz mi, dlaczego po jego śmierci nikt nie objął tej posady?

— Sam powiedziałeś przed chwilą, że może braku ludzi, a może stosunki się zmieniły, a ja odmam, że po części i jedno i drugie. Owego zmarłego faceta, patentowanego próżniaka, nietylko niesprawiedliwiano i rozgrzeszano, ale nawet darzono sympatją, nieledwie przyjaźnią.

— Umiał zachować miarę w „naciąganiu“ — zauważył p. Ignacy. — To nie łatwa rzecz. Umiał dalej nie przekraczać owej granicy, która dzieli pochopną ułudność od upodlenia. To jeszcze trudniejsza rzecz.

— Ignacy! Ależ ty jesteś psychologiem! — zawołałem rzeczywiście uradowany, że będę mógł słowa jego przepisać bez trudu w kronice.

— Tylko wieczorem na plantacjach i tylko nie „ante porcos“ — odpowiedział sentencyjalnie p. Ignacy. — Takich tedy próżniaków brakuje dzisiaj w Krakowie, a pozostała pospolita gawiedź, polująca na bigos i wyścigająca poprostu rękę po skromny datek. Stosunki niezaprzeczenie zmieniły się nieco: otrzawiliśmy trochę, a przynajmniej zapewniamy, że tak jest, ręczę jednakże głową, że gdyby się znalazł dzisiaj godny swojego stanowiska „dyrektora świeżego powietrza“, mógłby zrobić dobry interes.

— Nie mamy czego żałować.

— Ja też nie żałuję, stwierdzam tylko fakt. Wiesz teraz, jak w naszych oczach wymierają typy, a my tego wełce nie spuszczamy.

Szliśmy dalej, rozmyślając nad zmianą czasów, gdy mnie nagle p. Ignacy chwycił za ramię i wskazując na trawnik, zawołał:

— Popatrz! Krakowski obrazek.

Spojrzałem we wskazanym kierunku i zobaczyłem tegiego „foxterriera“, który z uduwyzajną siłą i niemierną wprawą wyrzebał w kilku minutach dosyć głęboki dół, zwyższający zapewne kreta. Zmyślny pies grzebał, potem wtykał nos w ziemię, potem kichał i znowu zaczęła grzebać. Nadszedł pachołek magistrata i trzciną wypędził psa, który warcząc, ustąpił bardzo niechętnie. Wtedy przybiegł właściciel psa i, jak przystało na inteligentnego człowieka, zwymyślał pachołka, który, ruszając ramionami, ustąpił w myśl znanego powszechnie przysłowia. Pan Ignacy głośno odezwał się:

— Magistrat wiedział, co robi, gdy na drewnianych tabliczkach umieszczał ogłoszenie, że „opiekę nad

plantacjami powierza publiczności“. My umiemy szanować cudzą własność, a szczególnie publiczną.

Tymczasem pies wpadł pomiędzy bawiące się dzieci, zabroniony czerwonym balonem, który skakał po ziemi. Po chwili zwierzę przewróciło tylko troje dzieci, jednemu tylko rozdarło sukienkę, a wyrwaszy przerażenie nieporządnie dziewczynce maślany rozek z ręki, pomknęło dalej w plantację. Niech żyje rozporządzenie o wodeniu psów na linowce w obrębie plantacji miejskich! *Grabiec.*

Kronika.

Kraków, 12 czerwca.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w piątek, dnia 14 b. m., o godzinie czwartej po południu.

Wiadomości osobiste. Poseł Doboszyński powrócił dziś do Krakowa; postawie Rotter i Weigel wracają jutro z Wiednia.

Z uniwersytetu. P. Karol Stefan Zakrzewski, rektor w Krakowie, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Biblioteka Jagiellońska w niebezpieczeństwie. Do lwowskiego „Przedwiutu“ piszą z Krakowa: „Wiadomo Wam, że Rada miejska zezwoliła na przekształcenie ujeżdżalni pod Kapucynami na teatr ludowy. Nikt przeciw temu nie protestował, a każdy się cieszył. Nagle uderzono na alarm z najniebezpieczniejszej strony. Oto do tutejszego starostwa „wpłynął“ protest p. Estreichera, dyrektora Biblioteki Jagiellońskiej, przeciw urzędzeniu w ujeżdżalni teatru, a to ze względu na (risum teatis!) niebezpieczeństwo pożaru. Gdzie się pali gaz — wywodzi p. Estreicher — tam łatwo o ogień, a wtedy spala się 2 kościoły (św. Anny i Kapucynów), a i gmach biblioteczny byłby zagrożony. I na dowód tego przycita p. Estreicher pożar Krakowa w r. 1850, utrzymując, że wtedy przez 2 tygodnie nie schodził z palących się belek. Stąd konkluzja, że teatr ludowy powinien być za miastem, a nie w mieście.

P. Estreicher zapomina, że w r. 1850 prawie cały Kraków kryty był gontami — na przedmiesiach nawet słoma, budynki także były nieledwie wszystkie drewniane, a w takich warunkach łatwo było o rozszerzenie się ognia. Dziś trudno p. Estreichera wiązać do więzienia dachowe, ale gdyby wyszedł, przekonałby się, że dachy są z łupka, białe cynkowe, z dachówek i drwią sobie z iskier, a nawet i z głowni. Od czasu nowej ustawy budowlanej Kraków nie miał w swych murach pożaru większych rozmiarów. Od paru miesięcy, t. j. od otwarcia hydrantów wodociągowych, ogień, któryby mógł strawić całą dzielnicę, a choćby tylko ulicę, należy tu prawie do niepodobieństw.

„Ujeżdżalnia sama stoi po za śródmieściem, przy plantacjach, samotna, jest murowana i kryta ogniotrwałą papą. Jest to parterowy budynek, zajmujący około 150 sążni przestrzeni. W razie pożaru spalił się tam może rusztowanie dachu, t. j., kilka fur belek i desek, chociaż jeden hydrant mógłby taki pożar z łatwością opanovać. Biblioteka, o którą się p. Estreicher tak obawia, stoi po drugiej stronie plant, w tem miejscu dość szerokiej, i to nie przytłyka do nich bezpośrednio, bo między nią a plantami znajduje się jeszcze obryzm budynek po gimnazjum św. Anny. Jestto sytuacja takasama, jak gdyby ktoś, mieszkający we Lwowie przy ulicy Krakowskiej obawiał się pożaru w ulicy Mickiewicza.

„Powołuje się też p. Estreicher na niebezpieczeństwo dla widzów teatralnych wynikających z ognia w tym budynku. Ja przypominam zaś tylko, co się działo w ujeżdżalni podczas zgromadzeń socjalistycznych, gdy towarzysze w braku miejsca we środku, obsiadywali dach, owe belki, a nawet przewożyli gazowe. I jakoś obeszło się tam bez nieszcześcia. Nawet więcej powiem. W obecnej ujeżdżalni mieszczą się wielkie zapasy siana i słomy. Te zostaną z teatru usunięte, a temsamem zmniejszy się i niebezpieczeństwo pożaru. Protest p. Estreichera wywołał w Krakowie wiele zdziwienia. Projektowi teatru ludowego nie naszkodził, bo starostwo już przeszło nad tym protestem do porządku dziennego. Wtajemniczeni utrzymują, że p. Estreicher, wielki miłośnik „teatru miejskiego, chciał usunąć konkurencję, jaką temu ostatniemu mógłby zrobić teatr ludowy. — Ale to tylko kawiarniane „on dit“, które notują przez prostą skrupulatność „dziennikarską.“ S. B.

Zamieszczamy też korespondencję dla tego, że rzeczywście obiegają po Krakowie wieści o takim podaniu sędziwego dyrektora Biblioteki Jagiellońskiej do starostwa. Wieści tych nie powtarzaliśmy, ponieważ uważaliśmy je za bezpodstawne; pokazanie się, że nie były one tej podstawy pozbawione.

A skoro już wyłoniła się kwestya niebezpieczeństwa pożaru dla Biblioteki Jagiellońskiej, to zgodził się chyba p. K. Estreicher na pogląd, że grozi ono przedewszystkiem stąd, iż w gmachu Biblioteki mieszczą się także prywatne mieszkania jej dyrektora, w którym przecież żadne przepisy policyjnej obowiązują nie mogą. Niepodobnie więc p. dyrektor Biblioteki i członek komisji teatralnej niebezpieczeństwa pożaru szukać aż w ujeżdżalni, gdzie go nie było i nie ma, gdy miał je tak blisko siebie!

Z teatru komunikują nam: Wznowienie „Har-dych dusz“ Orzeszkowej i Sarneckiego zostało odłożone do przyszłego tygodnia dla lepszego wypróbowania tej sztuki. Jutro odegramy bieżący dramat Przebysławskiego „Złote Runo“.

W sobotę wystawia teatr farsę „Koralia i Sp.“. **Teatr ludowy**, który wreszcie znalazł goście w ujeżdżalni pod Kapucynami, dał powód do pogłoszek, jakoby skutkiem tego uciepnie miały lekcyjne konnej jazdy, udzielane w szkole jazdy p. Targoskiego. Otóż tak nie jest, gdyż teatr ludowy, dający trzy razy tygodniowo wieczorne przedstawienia, w niczem nie koliduje z nauką konnej jazdy. Przy tej sposobności godzi się wspomnieć, że dzierzawca ujeżdżalni, p. Targoski, w poczuciu obywatelskiego obowiązku udzielił bezpłatnie ujeżdżalni dla przedstawień teatru ludowego.

Sokca szkolna odbyła wczoraj w sali magistratu posiedzenie, i zatwierdziła kilka spraw ze swego zakresu, które w formie wniosków przysiędają do obrady Rady miejskiej, mającej się — o ile zbierze się komplet — odbyć w piątek. Między innymi chodzi o przyznanie snbwenyć kilku instytucyom kształcącym, muzyce „Harmonii“ i t. p.

Konik Zwierzynicki wystąpi we czwartek o zwykłej porze na nowym rasowym ogierze. Staraniem Towarzystwa miłośników historii i zabytków

miasta Krakowa wykonał fabryka giętych mebli w Buczkowicach firmy R. Weila i Sp. w Krakowie bezinteresownie szkielet dla koflika, a rzemieślnicy krakowscy pracują od tygodnia nad nadaniem „konikowi“ estetycznej i bogatej formy. Powleczenie skórą i ostatecznem zmodelowaniem zajętem jest p. Makowski, majster rymarski, który już dostarczył do „Domu Matejki“ pięknego konia ze swego warsztatu.

Byłoby wskazanem, aby szan. Publiczność zamiast rżnąć datki konikowi, przepijane przez zbierających, przesłała lepiej Towarzystwu miłośników Krakowa na pokrycie znacznych kosztów. Przy takim poparci mogłoby Towarzystwo więcej zożyć na ozdoboienie obchodu. Adres Towarzystwa: Archiwum miejskie, ulica Sienna 1. 16.

Z Towarzystwa szkoły gimnazjalnej żeńskiej. Dnia 10 b. m. odbyło się walne zgromadzenie członków pod przewodnictwem prof. Cybulskiego o. Pani Bujuwidowa w zastępstwie nieobecnej w Krakowie sekretarki, p. Maryi Wisniewskiej przedłożyła sprawozdanie z działalności Towarzystwa. P. radca Trzaskowski przedstawił sprawozdanie szkoły gimnazjalnej żeńskiej w Krakowie. Uczni nie liczy dziś szkół 92. Przed kilku dniami 16 uczennic zdało maturę, z tych 4 z odznaczeniem.

Skarbnik prof. Bujuwid przedłożył sprawozdanie kasowe. Dochody wynosiły w roku sprawozdawczym 17.893 koron, — rozchody 18.337-28 koron. Zamknięto zatem niedoborem 444-28 koron. Niedobór zwiększył się wszakże w lipcu trzeba będzie opłacić czynsz, zakupić ławki do nowej klasy, zapłacić ratę wekslową i t. d. Preliminarz tych wydatków wynosi 2.347-75 koron. Na pokrycie wydatków spodziewane są subwenyie Rady miejskiej krakowskiej i Sejmu krajowego w kwocie 2.000 koron. Skarbnik wzywa przysły wydział, aby stronę finansową Towarzystwa postarał się postawić na tej stopie, żeby możebnem było zmniejszenie opłaty szkolnej; dzisiejsza bowiem, 200 koron wynosząca, stanowczo jest za wysoka.

Prof. Bandrowski bardzo gorąco przemawiał za koniecznością znieszenia opłaty i uczynienia szkoły gimnazjalnej bardziej dla ogółu społeczeństwa dostępną; dziś bowiem wysyłanie córek do gimnazjów można wyprost nazwać zbytkiem. Prof. Bandrowski przemawiał również gorąco za znieszeniem wkładek członków z 12 zhr. do 3 zhr. Przekazano wydziałowi.

Do nowego wydziału na następne czterolecie wybrano: prezesem prof. Cybulskiego, wiceprezesem p. radcę Trzaskowskiego, skarbnikiem prof. Bujuwid, sekretarką p. Marcelinę Kulikowską; wydziałowymi: ks. kan. i prof. Knapieńskiego, prof. Bandrowskiego, dra Adolfa Grossa, prof. Winkowskiego, Kazimierę Bjuwidową i Helenę Witkowską. Do komisji rewizyjnej wybrano: prof. Kurpiela i prof. Gąsiorowskiego.

W szkole sług żeńskich na Smoleńsku, zakończenie roku szkolnego odbędzie się w niedzielę dnia 16 b. m. o godzinie 3 po południu.

W sprawozdaniu wczorajsem „Czytelnia dla kobiet“ zaszła omyłka z powodu przesławienia cyfr. Wydrukowano: „157 książek wydano 2286 czytelniczkom“, a oczywiście ma być: „2286 książek wydano 157 czytelniczkom“.

Szkola przemysłowa w Krakowie. Przez zapomnienie opuścił „Czas“ zakończenie notki o szkole przemysłowej w Krakowie i w drugim dopiero numerze ją uzupełnił. „Nowa Reforma“ notatkę „Czasu“ wczoraj przedrukowała (z podaniem źródła) zświąż wzięci uzupełnił ją miłsi owem „zakończeniem“ „Czasu“. Otóż zakończenie następujące: „Wydział krajowy odpowiedzial na to Radzie szkolnej krajowej, iż nie może przedłożyć Sejmowi wniosku na subwencyonowanie z funduszu krajowego projektowanej bndowy gmachu dla państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie. Wydział krajowy nie sądzi, ażeby przy dość skąpem dotowaniu z funduszu państwowych szkolnictwa przemysłowego w naszym kraju, słuszną byłoby rzeczą domagać się od kraju subwenyji na państwowa szkole przemysłowej, tem więcej, że opiekany stan finansów krajowych nie pozwala na inne więcej piekące wydatki“.

Z dycepcji krakowskiej. Mianowani: Dziekanem czernichowskim ks. Józef Pajczkowski; notaryuszem t. d. ks. Józef Łobozowski; wicedziekanem bialskim ks. Jan Markuzel; notaryuszem t. dek. ks. Józef Bonarowski; wicedziekanem makowskim ks. Bronisław Niklewicz; notaryuszem dek. niepołomickiego ks. Franciszek Krupnik; notaryuszem oświęcimskiego dek. ks. Józef Nieć; notaryuszem suskiego dek. Franciszek Krupa; notaryuszem lancorońskiego dek. ks. Stanisław Zastawiani. Egzaminatorami prosydnalnymi mianowani: ks. inf. Feliks Gawroński, ks. kan. Sobierajski, ks. kan. Wróbel, ks. dr Julian Bukowski, ks. inf. Józef Krzemieński, ks. dyrektor Józef Bielenin, ks. Jan Krupiński, ks. dr Włodzy. Radcą i referentem konsystorza mianowany ks. Jan Krupiński. Odznaczeni Mant. i Rokietą: ks. Adam Borowiecki, ks. Wawrzyniec Solak, ks. Wojciech Szczurkowski, ks. dr Czesław Wadølny, Expositorio canonicali: ks. Józef Tomasiński, ks. dr Paweł Rytko, ks. Wojciech Stypułta, ks. Stefan Skożycyński, ks. Stanisław Hałatek, ks. Józef Dańkowski, ks. Franc. Krupa, ks. Stan. Heumann, ks. Jan Szewczyk, ks. Józef Łobozowski, ks. Ludwik Pyzik, ks. Franciszek Kramski, ks. Bronisław Niklewicz, ks. dr Paweł Frelek, ks. Kazimierz Rzeszodko. Przeniesieni: ks. Jan Bałut z Choczni do Myślenic, ks. Teofil Papech z Bobrku do Choczni, ks. Karol Gryglowski z Jeleśni do Bobrku, ks. Wład. Prorok z Peimia do Jeleśni, ks. Stanisław Rudnicki z Bestwiny do Chrzanowa, ks. Wojciech Mahlebrzewicz z Chrzanowa do Spytkowic, ks. Stan. Cholewka ze Spytkowic do Bestwiny, ks. Fr. Wajda z Wilamowic do Kęt, ks. Tadeusz Marek z Kościelca do Białej, ks. Aleksander Stanek administratorem w Inwałdzie, ks. Jan Migdał z Radziejów do Żywca. Administratorami mianowani: ks. Ludwik Koponicki w Koszarowie, ks. Karol Gelata w Tenczynku.

Wybieranie listów ze „krzynek pocztowych w Krakowie nieziemnie jest wadliwe i na nader liczne ciągle naraża niedogodności. Tyczy się to głównie listów, wysyłanych do Warszawy, a jakże pod tym względem są praktyki, wyjaśnia nam jeden z dziennikarzy, który od szeregu lat dzień w dzień wysyła listy dla dzienników warszawskich. Oto: aby list odszedł z Krakowa pocigiem, odchodzącym do Warszawy o godzinie 6 minut 45, trzeba go wrzucić do skrzynki najpóźniej o godzinie 12 w potudnie (sic!), bo po godzinie 12 listy do tego pocigiu wybierają. Wprawdzie listy wjymują ze skrzynek przed tym pocigiem, o godzinie 6 minut 45 do Warszawy odchodzącym, także około godziny 4 i 6 po południu, ale niemniej faktem jest, że listy, po-

przednio do skrzynek wrzucone, już pocigiem wieczornym do Warszawy nie odchodzą.

I na to niema rady. — Prawda! jest jedna! Oto wsządź w tramwaj, jedź na dworzec i tam do skrzynki pocztowej (na poczie na dworcu) wrzuc list — ale znowu najdalej do godziny 5! A przecież pocigi do Warszawy odchodzi o godzinie 6 minut 40, a na skrzynce (na dworcu) wyraźnie jest napisane, że „10 minut przed odejściem każdego pocigiu wybierane bywają listy“ — Być może, że „bywają wybierane“, ale faktem jest, że już tym pocigiem do Warszawy nie idą i zamiast na drugi, przybywają do Warszawy aż na trzeci dzień.

Koniecznle należy zaradzić temu, bo tego rodzaju stosunki mogą istnieć tylko w jakimś „Krahwinkel“ lub Pacanowie, a żadną miarą w mieście tak wielkiem, jak Kraków!

Na festynie, urządzonym dnia 2 czerwca b. r. w parku dra Jordana na dochód gimnazjum polskiego w Cieszynej i szkoły imienia królowej Jadwigi w Zwardoniu, raczyły objąć obowiązki gospodyni następujące panie: Bidzińska, Chmurska, Drakowa, Gustawska, Hablińska, Hajdukiewiczowa, Imbaczówna, Markiewiczowa, Merunowiczowa, Najedłowa, Owczarkiewiczowa, Pałkowska, Pawlikowska, Patelska, Piernikarska, Pietraszkiewiczowa, Późniakowa, Radwańska, Repetowska, Sędziłłowa, Siedlecka, Spisowa, Starzewska, Stypkowska, Tesseyre, Tarska, Warzeszkiewiczowa. — Życzliwość mieszkańców miasta Krakowa dla sprawy oświaty narodowej na kresach oraz gorliwość gospodyni zarządza komisję zasilenie swej kasy poważną kwotą 1.966-05 koron. Do osiągnięcia tego znakomitego wyniku przyczyniło się wiele również stowarzyszenia „Praca“ urzędzeniem Krakowskiego wesela oraz hr. Mycielski, który dostarczył komitetowi oświaty narodowej potrzebnych do spraważenia mzyki włościańskiej i obwiezenia po mieście krakowskiego wesela.

Wszystkim, którzy raczyli poprzeć nisłowania komitetu przesyłamy staropolskie: „Bóg zapłać!“ Ostateczny wynik dochodu będzie podany do publicznej wiadomości dopiero w drugiej połowie czerwca b. r., ponieważ datki od zamieszlonych przyjaciół oświaty narodowej ciągle jeszcze nadpływają, a i rachunek wydatków komitetu dotychczas nie jest jeszcze ostatecznie zamknięty. Za komitet: *Wł. Późniak. D. Henryk Jordan. Klemensiewicz. Ks. Bandurski.*

Cały Kraków zalany, zarzucony, oblepiony został tysiącami wielkich i małych ilustrowanych, kolorowych afiszów cyrku Barnuma et Bailey'a, który na dzień 29 i 30 czerwca w celu dania tu dwóch przedstawień zjeżdża do Krakowa. O ile tyciny zwracają poważną uwagę i zatrzymują tłumy dla swej barwności i różnorodności pomysłów, o tyle tekst ogłoszeń w języku polskim (?) wywołuje obruszenie obok szerszego śmiechu. (Że też przedsiębiorcy tego cyrka, którzy nie tysiące, ale krocie wydają na reklamę, powinni poświęcić parę guldenów na korektę ogłoszeń w języku polskim, bo obecne ogłoszenia są wprost potworne. Obok wielu różnych błędów czytamy na afiszach: „... Vozpocznie w sobolew, tyko dwa dzieł...“ — co ma podobno znaczyć „rozpocznie w sobotę, przedstawienie trwać będą tylko dwa dni“ w „Krakowie“, wydrukowano na afiszu „Krakowéc“, słowem, cały afisz roi się od błędów. Afisze drukowane są w Wiedniu i to trochę tłumaczy dlaczego są błędy w ogłoszeniach, ale na przyszłość prof. Barnum i Bailey jeżeli chcą wywieść — i z pewnością wywiozą — z Krakowa moc pieniędzy, mogliby kazać drukować ogłoszenia w polskich drukarniach.

W ambulatorium szpitala Bonifratrów w Krakowie udzielono w kwietniu i maju bezpłatnej porady i pomocy lekarskiej 2.590 osobom. Z tych było 1005 z Krakowa, 761 z Podgórz, 824 z okolicy Krakowa.

Niezwykły półów. Od paru dni waleśał się po ulicach Krakowa, głównie w okolicach Kazimierza, jakiś młody, biednie odziany i mizerny — choć wielkiego wzrostu i silnej budowy ciała — człowiek, którego policja krakowska miała na oku jako indywiduum nieznane, a chodzące bez zajęcia. W niedziele wieczorem na jednej z ulic Kazimierza, żołnierz policyjny, pełniący tam wtedy wartę, któremu niepodobal się ów nieznany, a ogromnie zaniedbanie i podejrzanie wyglądający człowiek, przystąpił doń, zaareztował i odprowadził na ekspozyturę policyjną na Podgórze, gdzie radca p. Kosteński przystąpił do badania oskarżonego. Przedtem zarządzone rewizya u arestowanego wydała nieoczekiwany rezultat, bo znalezione przy nim nabój 6-cio strzałowy rewolwer i 38 ostrych naboł, oraz jakis podobniony legitymujący w języku rosyjskim. Po dłuższem badaniu uwieziony przyznał się, że nazywa się Franciszek Raczynski, liczy lat 19, pochodzi z Warszawy, gdzie pracował w fabryce maszyn Stanisława Zielezińskiego przy ulicy Marszałkowskiej 1. 11—13 i gdzie dnia 22 maja z zemsty za wyzyskiwanie go, zniszczył w nocy trzy maszyny, porzniął transmisyje i narobiwszy innych jeszcze szkód, uknął zagranicę.

Jak wiadomo z pism warszawskich, władze rosyjskie uważały to za zamach socjalistyczno-anarchistyczny i uwiezily wielu robotników warszawskich. Raczynski zapoatrzywszy się w Warszawie „dla własnej obrony“ w rewolwer i naboje, przeszedł granicę, w Galicyi tutaj się, posługując się — o ile to mu się dądo — przez siebie napisaną legitymacją rosyjską, w ostatnich dniach przebywał, jak sam powiada, w lasach hr. Tarnowskiego koło Mielega, gdzie zużył 6 naboł strzelając sobie „dla przyjemności“ z rewolweru, przed paru dniami przybył do Krakowa, i tu w niedziele dostał się w ręce policyi. Wczoraj po pierwszym śledztwie odstawiono Raczynskiego do sądu karnego w Krakowie, a władzom rosyjskim damo znać o arestowanym, w celu, by uwolnił niewinnie w śledztwie zostających robotników warszawskich, zostających pod zarzutem zniszczenia fabryki.

Z sali sądowej. (Podpalenie). W Świątlnikach Górnych w dniu 4 lutego wieczorem wybuchł pożar w domu Maryanny Cholewiny, żony śluszarza wiejskiego, i zniszczył prawie cały dom, gdyż spalił się dach i ściany do połowy. Dom ten zaasekuryrowany został w krakowskiem Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń na kwotę 400 koron. Po spaleniu przyznano właściciele spalonego domu Maryannie Cholewinie odszkodowanie w sumie 370 koron. Przyczyna pożaru tego zdawała się mocno podejrzaną miejscowej żandarmeryi, która rozpoczęła dochodzenia w tym kierunku. Dochodzenia wydały ten rezultat, że żandarmerya przystąpiła do zaareztowania Maryanny Cholewiny, jako silnie podejrzaną o podpalenie własnego domu, w celu otrzymania wysokiej asekuracyi. Szczególnie obcią-

żyły obwinoną zeznania sąsiadów i współlokatorów Cholewiny, którzy zeznali, że obwiniona przed pożarem niszczyła dom, wyrwanemi deskami z palupa palila w piecu, a mąż obwinionej Antoni Cholewka sprzedawał sąsiadom. Tak z zeznań sąsiadów, jak z opinii komisji znawców, która potem na miejsce pożaru zjechała i zastała już tylko stos gruzów, wynikło, że dom spalony najwyżej wraz z piacem mógł warteć 50 zhr., obwiniona zatem tak wysoko go zaasekuryrowawszy, miała — i w czyn myśl swoją wprowadziła — zamiar spalenia domu celem otrzymania 400 koron od krak. Tow. wzaj. ubezpieczeń.

Gdy zatem materiały dowodowy, zebrany przez śledczego śledczego, wystarczył do postawienia Cholewiny w stan oskarżenia, stanęła ona dzisiaj przed krakowską ławę przysięgłych. Rozprawie przewodniczył starszy radca sądu kraj. p. Wawrausch, oskarżenie wniósł zastępca prokuratora dr Chwalibogowski, oskarżoną bronił adw. dr Krygowski.

Oskarżona mizernego wyglądu, typowa wiejska nędzarka, tak w śledztwie, jak i na dzisiejszej rozprawie tłumaczyła się, że ogień prawdopodobnie powstał z iskier ukrytych gdzieś na palenisku kuchennem, jej wtedy w chałupie nie było, gdyż go-towała kolację u sąsiadki.

Świadkowie, w liczbie pięciu, zeznawali przeważnie niekorzystnie dla oskarżonej. Po skończeniu postępowania dowodowego, uzasadnieniu aktu oskarżenia przez dra Chwalibogowskiego i obronie dra Krygowskiego, który wykazywał stanowczy brak dowodów, świadczących o winie oskarżonej i odwoływał się do uczucia przysięgłych, mających sądzić także nędzarkę, sędziowie przyzięgli 10 głosami zaprzeczili pytania w kierunku zbrodni podpalenia, skutkiem czego trybunał wydał wyrok uwalniający obwinioną od wszelkiej odpowiedzialności.

Warszawa-Kraków i Warszawa-Lwów. Jak wiadomo, poseł Doboszyński postawił wniosek o ustanowienie osobnego pocigiu pospiesznego między Krakowem a Trzebinią, aby umożliwić szybsze połączenie Warszawy z Krakowem, które dotąd jest bardzo upośledzone. Dzienniki lwowskie uznają ten wniosek za bardzo racjonalny, podnoszą jednak przy tej sposobności rzecz inną, a to połączenie Lwowa z Warszawą. Ze Lwowa mianowicie niema dotąd dogodnych połączeń z Warszawą. Jeżeli kto jedzie ze Lwowa pocigiem błyskawicznym, czekać musi w Krakowie około 5 godzin, wyjeżdżając ze Lwowa kurierskim o godz. 3¹/₂ czekać musi do rana, a wyjeżdżający ekspresem o godz. 1 w nocy, czekać musi w Krakowie 3 godziny do pocigiu osobowego. Można by przy nadarzającej się sposobności zechcieli podnieść członkowie rady kolejowej, a poprzez argumentami dyrektorowie ruchu w Galicyi.

„Sokoł“ w Podgórzu obchodzić będzie w niedzielę dnia 16 b. m. uroczystość dziesięcioletniego swego istnienia, według programu, ogłoszonego plakatu. W uroczystości weźmie udział gmina miasta Podgórz, która, jak zawsze, tak i teraz szlachetne dążenia sympatycznego Towarzystwa skutecznie popiera, przeznaczając kwotę 200 koron na koszta urzadzenia uroczystości. Spodziewanym jest liczyli zlot Sokółów z sąsiednich gniazd; mamy przeto nadzieję, że zapowiedziane, a tak zawsze miłe widziane ćwiczenia gimnastyczne ściągają tłumy mieszkalców Krakowa do uroczego w całym tego słowa znaczeniu parku miejskiego na Krzemionkach. Komu przeto sympatyczna jest idea sokola, a tych na tysiące pewnie liczyć można, ten z pewnością dnia 16 b. m. wyruszy na festyn „Sokoła“ podgórskiego w parku na Krzemionkach.

Kronika lwowska. Wydział krajowy uchwalił nrządzić uroczyste odsłonięcie pomnika hr. Agnora Gołuchowskiego we Lwowie 27 b. m. o godzinie 11 rano. Od 20 b. m. wydawać będzie kancelarya sejmowa, w miarę rozporządzałnych miejsc, karty wstępu na kryte trybuny. Ułożono następujący program uroczystości: Przemówienie marszałka krajowego hr. St. Badenięgo, po ukończeniu którego, zastana z pomnika opadnie i odsłonięwana zostanie kantanta. Następnie przemówią: namiestnik hr. Piniński, prezydent miasta dr Małachowski, a na odpowiewaniu drugiej kantaty uroczystości zostanie ukończona.

Pani Ruskowska po sezonie krakowskim z końcem lipca wyjedzie, jako stypendystka Wydziału krajowego do Dreżna, celem dalszego kształcenia się w śpiewie, a z początkiem października powróci do Lwowa.

Na onegdajszem drugim z rzędu przedstawieniu „Manru“, teatr tak samo był wysprzedany, jak poprzednim razem. Wszystkie szło wybornie, a publiczność była zachwycona. Bandrowski porwał słuchaczy i zbierał raczne okaski. Wywoływano go niezliczone razy. Panna Esten dublowała partję Azy (pierwszym razem śpiewała Azę p. Strasserówna).

Pomnik Kościuszki w Stanisławowie. Korespondent nasz donosi nam: Sprawa pomnika wodza w sukmanie żwawo postępuje naprzód. Przewodniczącym komitetu, wskutek rezygnacyi zastępującego dla tej sprawy z tej godności, dyrektora tutejszego gimnazjum p. Terlikowskiego, wybrano p. Felicyana Milerowicza. Stan fundusowy przedstawia się wełce pomyślnie. Ułożono dotychczas 2758 koron, a to dzięki ofiarności zakładów i instytucji publicznych. Starostwo udzieliło i na rok bieżący pozwolenia zbierania składek na arkusze przez siebie organizowane. Uchwalono rozdać znaczną liczbę puszek i wezwać odezwaną publiczność do składania centowych ofiar.

Śniat

POMOCNIK HANDLOWY
działu korzennego, znajdzie natychmiast miejsce w handlu **J. OLEARCZYK** w **Zółkwi**. — Oferty złe polecone zostają bez odpowiedzi. 1505 1 3

Kowal dobry, obeznany z wszelkimi robotami. Poszukuje do dzierżawy **kuźni z kawałkiem gruntu** od lgo lipca b. r. lub **przyjmie posadę** na obsz. dworskim. Adres podać *Deinl inserat. „N. Reforma”, Kraków.* 1508 1 3

500 KOSIARZY
tudiż 1000 odbieraczy (góralek i górali) ma na obecną porę do umieszczenia **Biuro konces. W. Gancarczyka** w **Satkowicach**, stacja Kalwaryja. 1507 1 3

Raki gatunkowe, mięsiste i silne, pod gwarancją nadejścia żywo, przesyła franco: 80—100 szt. stołowych zł. 2-85, 60—70 szt. obrznych zł. 3-45, 40—50 szt. wybranych zł. 4-50. 1509 **Moritz Kapann, Rożnow (Morawa)**.

Poszukuje się sumy
do **5000 złr.** na 6 do 8 miesięcy na 12% rocznie. Sprawa nie przedstawia żadnego ryzyka, a nadto osoba dająca tę sumę, będzie wzięta do Wiednia na kilka dni na koszt inserenta. Wiadomość: **Rynek Nr. 29**, u stróża domu. 1504 1 3

Mleczarnia w Wozikowie
poczta **Potok Złoty**, sprzedaje codziennie świeże **masło deserowe** z centrifugi po **1 złr. za kilogram** w miesiącach czerwca, lipca, sierpnia i września, a po **1 złr. 20 (kor. 2-40)** za kilogram przez inne miesiące loco poczta **Potok Złoty**. 1501 1 6

F. E. Zajaczek i Lankosz, fabryka sukna w Kętach
polecają swoje składki
w **Krakowie**, ulica Bracka 1. 5.
w **Lwowie**, ul. Teatralna 1. 3.
bogato zaopatrzona dostawa
sezon wiosenny w **sukna** wowe,
uniformowe i dekoracyjne, **korty** i czesanki modne, **koce**, **fianele**, **filce** dywanowe i **wełnę** do watawania własnego wyrobu oraz orygijn. **angiel.** 1510 1 0
Ceny fabryczne. — Próbk franco.

Proszę czytać!
Skład maszyn rolniczych Prociejowskiej fabryki Wichterlega w Podgórzu przy Krakowie uprasza o wezwanie zamówienia na: **Kosiarzki** i **żniwiarzki**, oryginalne amerykańskie Mc Cormicka (dzisiaj najszersze w świecie), lekkie chód, a tną nawet położone zboże. — Polecam również: **Grabiarki**, **Plugi**, **Brony**, **Oboryzaczki**, **Walce** i wszelkie inne sprzęty rolnicze. Warunki spłaty nader przystępne. — Zamówienia przyjmuje główne zastępstwo: **Franciszek Albin** w Podgórzu przy **Krakowie**. 1285 10 10

Zarząd dóbr Zameczek
p. **Zółkiew** — rozsyła:
Najprzedniejsze Szparagi ogrodowe w dowolnej ilości, po 30 ct. za kilo;
Masło deserowe po cenie targowej.
Zamówienia adresować:
1245 17 **Olearczyk, Zółkiew**.

ZAWOJA
klimatycznie-lecznicza miejscowość górską na lato od 15 czerwca otwartą.
W tym roku znacznie ulepszona restauracja, kuchnia i obsługa, może wszelkie życzenia Szan. Gości zadowolić. Odnowione również mieszkania, niemniej zapewniona dobra komunikacja.
W własnym interesie Szanow. Publiczności uprasza o wezwanie zamówienia mieszkań — i poleca się 1257 13 20
S. Brüll, Zawoja via Maków.

Odnaczony c. k. medalem państwowym za znakomite wyroby.
Najlepsze fachowe źródło zakupu wszelkiego rodzaju zegarków, klejnotów, towarów złotych, srebrnych, z granatów i nowego srebra u firmy
Fr. Moravus
zegarmistrza i złotnika (ucznia techniki w Bielsku).
w **Bernie mor.**, wielki rynek **L. 8**.
Dobre zegarki niklowe 3 złr. 75 ct., srebrne 5 złr. 80 ct., 1279 10 26
Proszę żądać mojego nowego ilustr. cennika.

TRENCZIN-TEPLITZ
KAPILEE SIARZANE W WYŻ. WĘGRZECH
— O **Perla Karpát** —
od stacji kolei Tepla-Trenczin-Teplitz 20 min. oddalone. Najścisłe kapiela siarczane austro-węg. Monarchii z natural. gorącymi źródłami od 37° 42' i oryginal. **nanulem** przeciw **gośćcowi**, **reumatyzmowi**, **paralizi**, **ischias**.
Kapiela dla dam, osobno dla panów. Zakład leczn. zimną wodą zrodlaną z wysokich gór; masaż, elektryczne zastosowania, gimnastyka lecznicza. Zetyczna i górską kuracja. Wygodne i tanie mieszkania w Sinahus, Hotel Teplitz, dworzec przy źródle, oraz dom pod zna sercami szczególnie poleceny. Dobry i tani stół w **Caralohotel Teplitz**, „Oesterreich”, „pod słońcem” dla izraelitów, i w wielu innych zakładach gastronomicznych. W maju i wrześniu za 6 koron całe dnię utrzymanie. Bez stołu tylko 3 korony za kapiela (bez bielizny) i pokój. — Godzienie koncerta, teatr i inne zabawy: położenie zastłone od wiatrów, powietrze czyste. Przeszło 6000 kuracyzów. Omnibusy i doróżki do każdego poicagu. Kapiela cały rok. Właściwy sezon kapielowy od d. 1-go maja do końca września. Prospekta ilustrowane rozsyła darmo Dyrekcya. 1184 12 12

EKONOM RUTYNOWANY,
przynajmniej z niższą szkołą rolniczą, znajdzie miejsce w większym majątku koło **Krakowa**. Zgłoszenia przyjmuje: **J. Strycharski, Kraków, „N. Reforma.”** 1502 2 3

Padaczka.
Kto cierpi na padaczkę, kurze i inne nerwowe przy padłości, niech żąda odpowiedniej broszury. Do otrzymania darmo i opłat, przeź **Schwaben Apotheke, Frankfurt a. Main.** 809 14 52

PIĘKNOSC Niezawodna
otrzymuje się przez użycie **Mydła glioerynowo-bensoesowego J. Wisniewskiego**, które usuwa piegi, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.
Składki w **Krakowie** J. Wisniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w **Wiedniu** Jan Michnik, droguerya; w **Lwowie** Fridrich Beacock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu liczych podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacyi.” 1446 47 0

Sól szybkową
z **Magazynów Wydziału Krajowego — zupełnie czystą, harygieniczną**, opakowaną w kartonach — nabywać można w **Handlu kolonialnym** 1452 21 0
J. F. FISCHERA
w **Krakowie, linia A—B.**

POSZUKIWANY
młody człowiek, mówiący po niemiecku, któremby mógł samoistnie w języku rosyjskim, polskim, czeskim i węgierskim korespondować. Oferty z podaniem swych żądań, oraz z dołączeniem fotografii, przestać do: **J. C. Koch, Hohenlimburg in Westfalen.** 1399 2 2

Wszędzie nawet w najmniejszych miejscowościach poszukiwane osoby do sprzedaży bardzo kupno specjalnego artykułu. — Każdy może dziennie 30 koron zarobić, nawet jako poboczny zarobek. — Oferty pod lit. **„Lohnend”** do Ekspedycji anonsów **H. Schalek w Wiedniu, I.** 1372 3 4

3 piękne Folwarki
w żywej nadwiślańskiej ziemi, blisko granicy pruskiej,
w obszarze 495 morgów, w czem 60 stawów,
„ 468 „ „ 158
„ 456 „ „ 150

blisko stacji kolei i szosy, z wyboremi łankami, budynkami i gorzelnią — są pojedynczo po 11, 13 do 16 złr. z morga na **duższy czas do wydzierżawienia**.
Blizszych informacji udzieli **Jan Strycharski** w **Krakowie, ul. Jagiellońska.** 680 12 0

TANIO.
5 kilo wielkich **CZERESNI** złr. 1-40
5 „ **FASOLI** „ 1-70
5 „ **GROSZKI** cukrowego „ 1-20
5 „ **KARCOZCHÓW** „ 1-75
5 „ **grubych SZPARAGÓW** „ 2-40
5 „ **żywych ZÓLWI** lądowych „ 1-75
opłatnie za zaliczka.
Dla handlujących ceny niższe. 1460 5 6
Giovanni Spanghero, Triest.

Sliczny majątek nad **Dunajem**, w ziemi rodnajnej I. klasy, z gorzelnią na 500 hekt. kontyngentu, w obszarze **825 mrg.**, w czem **600 ekonomii** (50 łak. 50 wika i t. d.), **225 lasu**; pyszny park angielski, ogrody znakomite i obszerne budynki mieszkalne, gospod. i przemysł., młyn, tartak, cegielnia, 11 kl. szosą od stacji kolei, 5 kl. od najbliższego miasta, w zdrowej, żywej okolicy — jest z powodu śmierci jednego z członków rodziny **zaraz do dzierżawy lub sprzedania**.
Blizsza wiadomość: **Jan Strycharski** w **Krakowie, „Nowa Reforma.”** 1461 5 5

L. LUSERA
plaster dla turystów
Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, twardej skórze i t. p.
Główny skład:
L. Schwenk's Apotheke, Wien-Meidling.
Należy żądać:
Lusera plaster dla turystów za **60 ct.**
Do nabycia w aptekach: **Kraków:** C. Jahr, E. Heller, W. Rędyk, K. Wisniewski; **Lwów:** S. Rucker; **Tarnopol:** L. Fleischmann, F. Kryżanowski; **Czortków:** L. Nop; **Jasło:** R. Palech; **Kołomyja:** E. Stengl; **Przemysł:** L. Mańkowski; **Rzeszów:** A. Karpiński; **Sambor:** J. Lepiankiewicz. 889 9 30

Konkurs.
W myśl uchwały Rady Nadzorczej Towarzystwa Zaliczkowego w Tarnowie z dnia 3 czerwca 1901 rozpisuje się niniejszym konkursem w celu nadania posady **Dyrektora Towarzystwa Zaliczkowego**.
Płaca roczna 3000 koron; posada nadaną będzie na jeden rok prowizorycznie. Po upływie roku może być ustalona. 1475 3 3
Podania z wykazaniem wieku, tudzież uzdolnienia do kierowania instytucją i do prowadzenia likwidatury, należy wnieść do **30 czerwca 1901** włącznie na ręce podpisanego.
Adolf Dobrzyński,
Przesz Towarzystwa Zaliczkowego w Tarnowie.

Wiosenny KAWIOR niesolony, PORTER ANGIELSKI wytrawny
poleca 1489 1 4
A. Hawełka, Kraków,
CES. i KRÓL. DOSTAWCA DWORU.
Adres telegr.: **Hawełka, Kraków.** Telef. Nr. **330.**

„Swoszowice“ pod **Krakowem** — cały rok otwarty **Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium**
wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km od Krakowa, stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami.
Znane w Polsce od XV. wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą **siłą i skutecznością** inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne, leczą: przewlekły **gościec** stawowy i mięśniowy, jakoteż **dług** (podagrę), choroby serca na podstawie reumatycznej, **nerwobole**, szczególnie **ischias**, **porażenia** tak centralne jak obwodowe, **kiłę** we wszystkich jej postaciach, **choroby skórne** połączone z przerostem i zgrubieniem warstw skóry, **przewlekłe zatrucia rtęcią** i ołowiem, **obrażenia kości**, różne choroby **nerwowe**.
W nowo urządzonym **Sanatorium** z centralnie ogrzaniem łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym, ogrzana jest woda siarczana w najnowszy sposób (ulepszoną metoda (czernickiego) używaną w pierwszorzędnych zakładach zagranicznych, wskutek czego **nie utraoa nic ze swych składników** i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są **pierwszorzędne**, szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuszami **elektrocznymi**. W lezalniach galwanizacya, taradzyca, elektromasaż i wszelkie procedury elektroterapeutyczne i hydroterapeutyczne, wykonane przez lekarza zakładowego. Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany, otwarty od lgo maja do lgo października.
Mieszkania odnowione, w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o trzecią część tańsze. — Muzyka zakładowa. — Pensjonat i restauracya w miejscu. — Ceny umiarkowane. — Blizszych szczególow udzieli **Zarząd.** 1268 15 30

Nie wszystkie
gatunki „Oats“ są powszechnie znanym „Quaker Oats.“ — „Quaker“ jest nazwisko ochronne znakomitego gatunku kaszy owsianej.
„Quaker Oats“ sprzedaje się celem zachowania dobroci, smaku oraz czystości, tylko w zamkniętych żółtych paczkach, zaopatrzony w znak ochronny figury Quaker.“ 235 7 7
Tylko takie paczki zawierają prawdziwy **Quaker Oats**

Sklad Win Greckich „ACHAIA“
w **Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7,**
POLECA
Wyborne Wina Greckie

CEPHALONIA białe, słodkawe, b. smaczne, butelka 60 cent., litrowa 80 ct., litr na miare 75 ct.
MOSCATO białe, doskonałe, à la Haut Sauterne, butelka 80 ct., litr na miare 1 złr.
SECT pełne słodkawe, zamiast dobrego Węgry, butelka 1 złr., litr na miare 1 złr. 20 ct.
SAMOS wyborne, bardzo smaczne, z przyjemnym zapachem, butelka 85 ct., butelka litrowa 1 złr., litr na miare 1 złr.
ACHAJSKIE (suche) greckie Sherry, nie słodkie, pełne, mocne, jasne, butelka 1 złr. 75 ct.

Wina Węgierskie
białe i czerwone, od 45 cent. do 1 złr. 50 cent. i wyżej za butelkę.

Wina Austriackie
MAILBERGER białe, butelka 50 ct.
IMPERIALMARKE białe, butelka 1 złr. 30 ct.
STEINWEIN białe w dżbanuszkach butelka 1 złr.
GOLDMARKE białe, butelka 1 złr.

Wina Szampańskie firmy Louis François & Co.
„Monopole Demi Sec“
„Carte Blanche“
„Cremant Rose“
od 3 złr. za butelkę.

Wyborny leczniczy Koniak Tokajski
Ttk. Cognac z lit. V. „ hut. 1. but. złr. 2 złr. 120 „ „ „ „ „ 3 „ 175 „ „ „ „ „ 4 „ 250 „ „ „ „ „ 5 „ 300 „ „ „ „ „ 6 „ 350 „ „ „ „ „ 7 „ 400 „ „ „ „ „ 8 „ 450 „ „ „ „ „ 9 „ 500 „ „ „ „ „ 10 „ 550 „ „ „ „ „ 11 „ 600 „ „ „ „ „ 12 „ 650 „ „ „ „ „ 13 „ 700 „ „ „ „ „ 14 „ 750 „ „ „ „ „ 15 „ 800 „ „ „ „ „ 16 „ 850 „ „ „ „ „ 17 „ 900 „ „ „ „ „ 18 „ 950 „ „ „ „ „ 19 „ 1000 „ „ „ „ „ 20 „ 1050 „ „ „ „ „ 21 „ 1100 „ „ „ „ „ 22 „ 1150 „ „ „ „ „ 23 „ 1200 „ „ „ „ „ 24 „ 1250 „ „ „ „ „ 25 „ 1300 „ „ „ „ „ 26 „ 1350 „ „ „ „ „ 27 „ 1400 „ „ „ „ „ 28 „ 1450 „ „ „ „ „ 29 „ 1500 „ „ „ „ „ 30 „ 1550 „ „ „ „ „ 31 „ 1600 „ „ „ „ „ 32 „ 1650 „ „ „ „ „ 33 „ 1700 „ „ „ „ „ 34 „ 1750 „ „ „ „ „ 35 „ 1800 „ „ „ „ „ 36 „ 1850 „ „ „ „ „ 37 „ 1900 „ „ „ „ „ 38 „ 1950 „ „ „ „ „ 39 „ 2000 „ „ „ „ „ 40 „ 2050 „ „ „ „ „ 41 „ 2100 „ „ „ „ „ 42 „ 2150 „ „ „ „ „ 43 „ 2200 „ „ „ „ „ 44 „ 2250 „ „ „ „ „ 45 „ 2300 „ „ „ „ „ 46 „ 2350 „ „ „ „ „ 47 „ 2400 „ „ „ „ „ 48 „ 2450 „ „ „ „ „ 49 „ 2500 „ „ „ „ „ 50 „ 2550 „ „ „ „ „ 51 „ 2600 „ „ „ „ „ 52 „ 2650 „ „ „ „ „ 53 „ 2700 „ „ „ „ „ 54 „ 2750 „ „ „ „ „ 55 „ 2800 „ „ „ „ „ 56 „ 2850 „ „ „ „ „ 57 „ 2900 „ „ „ „ „ 58 „ 2950 „ „ „ „ „ 59 „ 3000 „ „ „ „ „ 60 „ 3050 „ „ „ „ „ 61 „ 3100 „ „ „ „ „ 62 „ 3150 „ „ „ „ „ 63 „ 3200 „ „ „ „ „ 64 „ 3250 „ „ „ „ „ 65 „ 3300 „ „ „ „ „ 66 „ 3350 „ „ „ „ „ 67 „ 3400 „ „ „ „ „ 68 „ 3450 „ „ „ „ „ 69 „ 3500 „ „ „ „ „ 70 „ 3550 „ „ „ „ „ 71 „ 3600 „ „ „ „ „ 72 „ 3650 „ „ „ „ „ 73 „ 3700 „ „ „ „ „ 74 „ 3750 „ „ „ „ „ 75 „ 3800 „ „ „ „ „ 76 „ 3850 „ „ „ „ „ 77 „ 3900 „ „ „ „ „ 78 „ 3950 „ „ „ „ „ 79 „ 4000 „ „ „ „ „ 80 „ 4050 „ „ „ „ „ 81 „ 4100 „ „ „ „ „ 82 „ 4150 „ „ „ „ „ 83 „ 4200 „ „ „ „ „ 84 „ 4250 „ „ „ „ „ 85 „ 4300 „ „ „ „ „ 86 „ 4350 „ „ „ „ „ 87 „ 4400 „ „ „ „ „ 88 „ 4450 „ „ „ „ „ 89 „ 4500 „ „ „ „ „ 90 „ 4550 „ „ „ „ „ 91 „ 4600 „ „ „ „ „ 92 „ 4650 „ „ „ „ „ 93 „ 4700 „ „ „ „ „ 94 „ 4750 „ „ „ „ „ 95 „ 4800 „ „ „ „ „ 96 „ 4850 „ „ „ „ „ 97 „ 4900 „ „ „ „ „ 98 „ 4950 „ „ „ „ „ 99 „ 5000 „ „ „ „ „ 100 „ 5050 „ „ „ „ „ 101 „ 5100 „ „ „ „ „ 102 „ 5150 „ „ „ „ „ 103 „ 5200 „ „ „ „ „ 104 „ 5250 „ „ „ „ „ 105 „ 5300 „ „ „ „ „ 106 „ 5350 „ „ „ „ „ 107 „ 5400 „ „ „ „ „ 108 „ 5450 „ „ „ „ „ 109 „ 5500 „ „ „ „ „ 110 „ 5550 „ „ „ „ „ 111 „ 5600 „ „ „ „ „ 112 „ 5650 „ „ „ „ „ 113 „ 5700 „ „ „ „ „ 114 „ 5750 „ „ „ „ „ 115 „ 5800 „ „ „ „ „ 116 „ 5850 „ „ „ „ „ 117 „ 5900 „ „ „ „ „ 118 „ 5950 „ „ „ „ „ 119 „ 6000 „ „ „ „ „ 120 „ 6050 „ „ „ „ „ 121 „ 6100 „ „ „ „ „ 122 „ 6150 „ „ „ „ „ 123 „ 6200 „ „ „ „ „ 124 „ 6250 „ „ „ „ „ 125 „ 6300 „ „ „ „ „ 126 „ 6350 „ „ „ „ „ 127 „ 6400 „ „ „ „ „ 128 „ 6450 „ „ „ „ „ 129 „ 6500 „ „ „ „ „ 130 „ 6550 „ „ „ „ „ 131 „ 6600 „ „ „ „ „ 132 „ 6650 „ „ „ „ „ 133 „ 6700 „ „ „ „ „ 134 „ 6750 „ „ „ „ „ 135 „ 6800 „ „ „ „ „ 136 „ 6850 „ „ „ „ „ 137 „ 6900 „ „ „ „ „ 138 „ 6950 „ „ „ „ „ 139 „ 7000 „ „ „ „ „ 140 „ 7050 „ „ „ „ „ 141 „ 7100 „ „ „ „ „ 142 „ 7150 „ „ „ „ „ 143 „ 7200 „ „ „ „ „ 144 „ 7250 „ „ „ „ „ 145 „ 7300 „ „ „ „ „ 146 „ 7350 „ „ „ „ „ 147 „ 7400 „ „ „ „ „ 148 „ 7450 „ „ „ „ „ 149 „ 7500 „ „ „ „ „ 150 „ 7550 „ „ „ „ „ 151 „ 7600 „ „ „ „ „ 152 „ 7650 „ „ „ „ „ 153 „ 7700 „ „ „ „ „ 154 „ 7750 „ „ „ „ „ 155 „ 7800 „ „ „ „ „ 156 „ 7850 „ „ „ „ „ 157 „ 7900 „ „ „ „ „ 158 „ 7950 „ „ „ „ „ 159 „ 8000 „ „ „ „ „ 160 „ 8050 „ „ „ „ „ 161 „ 8100 „ „ „ „ „ 162 „ 8150 „ „ „ „ „ 163 „ 8200 „ „ „ „ „ 164 „ 8250 „ „ „ „ „ 165 „ 8300 „ „ „ „ „ 166 „ 8350 „ „ „ „ „ 167 „ 8400 „ „ „ „ „ 168 „ 8450 „ „ „ „ „ 169 „ 8500 „ „ „ „ „ 170 „ 8550 „ „ „ „ „ 171 „ 8600 „ „ „ „ „ 172 „ 8650 „ „ „ „ „ 173 „ 8700 „ „ „ „ „ 174 „ 8750 „ „ „ „ „ 175 „ 8800 „ „ „ „ „ 176 „ 8850 „ „ „ „ „ 177 „ 8900 „ „ „ „ „ 178 „ 8950 „ „ „ „ „ 179 „ 9000 „ „ „ „ „ 180 „ 9050 „ „ „ „ „ 181 „ 9100 „ „ „ „ „ 182 „ 9150 „ „ „ „ „ 183 „ 9200 „ „ „ „ „ 184 „ 9250 „ „ „ „ „ 185 „ 9300 „ „ „ „ „ 186 „ 9350 „ „ „ „ „ 187 „ 9400 „ „ „ „ „ 188 „ 9450 „ „ „ „ „ 189 „ 9500 „ „ „ „ „ 190 „ 9550 „ „ „ „ „ 191 „ 9600 „ „ „ „ „ 192 „ 9650 „ „ „ „ „ 193 „ 9700 „ „ „ „ „ 194 „ 9750 „ „ „ „ „ 195 „ 9800 „ „ „ „ „ 196 „ 9850 „ „ „ „ „ 197 „ 9900 „ „ „ „ „ 198 „ 9950 „ „ „ „ „ 199 „ 10000 „ „ „ „ „ 200 „ 10050 „ „ „ „ „ 201 „ 10100 „ „ „ „ „ 202 „ 10150 „ „ „ „ „ 203 „ 10200 „ „ „ „ „ 204 „ 10250 „ „ „ „ „ 205 „ 10300 „ „ „ „ „ 206 „ 10350 „ „ „ „ „ 207 „ 10400 „ „ „ „ „ 208 „ 10450 „ „ „ „ „ 209 „ 10500 „ „ „ „ „ 210 „ 10550 „ „ „ „ „ 211 „ 10600 „ „ „ „ „ 212 „ 10650 „ „ „ „ „ 213 „ 10700 „ „ „ „ „ 214 „ 10750 „ „ „ „ „ 215 „ 10800 „ „ „ „ „ 216 „ 10850 „ „ „ „ „ 217 „ 10900 „ „ „ „ „ 218 „ 10950 „ „ „ „ „ 219 „ 11000 „ „ „ „ „ 220 „ 11050 „ „ „ „ „ 221 „ 11100 „ „ „ „ „ 222 „ 11150 „ „ „ „ „ 223 „ 11200 „ „ „ „ „ 224 „ 11250 „ „ „ „ „ 225 „ 11300 „ „ „ „ „ 226 „ 11350 „ „ „ „ „ 227 „ 11400 „ „ „ „ „ 228 „ 11450 „ „ „ „ „ 229 „ 11500 „ „ „ „ „ 230 „ 11550 „ „ „ „ „ 231 „ 11600 „ „ „ „ „ 232 „ 11650 „ „ „ „ „ 233 „ 11700 „ „ „ „ „ 234 „ 11750 „ „ „ „ „ 235 „ 11800 „ „ „ „ „ 236 „ 11850 „ „ „ „ „ 237 „ 11900 „ „ „ „ „ 238 „ 11950 „ „ „ „ „ 239 „ 12000 „ „ „ „ „ 240 „ 12050 „ „ „ „ „ 241 „ 12100 „ „ „ „ „ 242 „ 12150 „ „ „ „ „ 243 „ 12200 „ „ „ „ „ 244 „ 12250 „ „ „ „ „ 245 „ 12300 „ „ „ „ „ 246 „ 12350 „ „ „ „ „ 247 „ 12400 „ „ „ „ „ 248 „ 12450 „ „ „ „ „ 249 „ 12500 „ „ „ „ „ 250 „ 12550 „ „ „ „ „ 251 „ 12600 „ „ „ „ „ 252 „ 12650 „ „ „ „ „ 253 „ 12700 „ „ „ „ „ 254 „ 12750 „ „ „ „ „ 255 „ 12800 „ „ „ „ „ 256 „ 12850 „ „ „ „ „ 257 „ 12900 „ „ „ „ „ 258 „ 12950 „ „ „ „ „ 259 „ 13000 „ „ „ „ „ 260 „ 13050 „ „ „ „ „ 261 „ 13100 „ „ „ „ „ 262 „ 13150 „ „ „ „ „ 263 „ 13200 „ „ „ „ „ 264 „ 13250 „ „ „ „ „ 265 „ 13300 „ „ „ „ „ 266 „ 13350 „ „ „ „ „ 267 „ 13400 „ „ „ „ „ 268 „ 13450 „ „ „ „ „ 269 „ 13500 „ „ „ „ „ 270 „ 13550 „ „ „ „ „ 271 „ 13600 „ „ „ „ „ 272 „ 13650 „ „ „ „ „ 273 „ 13700 „ „ „ „ „ 274 „ 13750 „ „ „ „ „ 275 „ 13800 „ „ „ „ „ 276 „ 13850 „ „ „ „ „ 277 „ 13900 „ „ „ „ „ 278 „ 13950 „ „ „ „ „ 279 „ 14000 „ „ „ „ „ 280 „ 14050 „ „ „ „ „ 281 „ 14100 „ „ „ „ „ 282 „ 14150 „ „ „ „ „ 283 „ 14200 „ „ „ „ „ 284 „ 14250 „ „ „ „ „ 285 „ 14300 „ „ „ „ „ 286 „ 14350 „ „ „ „ „ 287 „ 14400 „ „ „ „ „ 288 „ 14450 „ „ „ „ „ 289 „ 14500 „ „ „ „ „ 290 „ 14550 „ „ „ „ „ 291 „ 14600 „ „ „ „ „ 292 „ 14650 „ „ „ „ „ 293 „ 14700 „ „ „ „ „ 294 „ 14750 „ „ „ „ „ 295 „ 14800 „ „ „ „ „ 296 „ 14850 „ „ „ „ „ 297 „ 14900 „ „ „ „ „ 298 „ 14950 „ „ „ „ „ 299 „ 15000 „ „ „ „ „ 300 „ 15050 „ „ „ „ „ 301 „ 15100 „ „ „ „ „ 302 „ 15150 „ „ „ „ „ 303 „ 15200 „ „ „ „ „ 304 „ 15250 „ „ „ „ „ 305 „ 15300 „ „ „ „ „ 306 „ 15350 „ „ „ „ „ 307 „ 15400 „ „ „ „ „ 308 „ 15450 „ „ „ „ „ 309 „ 15500 „ „ „ „ „ 310 „ 15550 „ „ „ „ „ 311 „ 15600 „ „ „ „ „ 312 „ 15650 „ „ „ „ „ 313 „ 15700 „ „ „ „ „ 314 „ 15750 „ „ „ „ „ 315 „ 15800 „ „ „ „ „ 316 „ 15850 „ „ „ „ „ 317 „ 15900 „ „ „ „ „ 318 „ 15950 „ „ „ „ „ 319 „ 16000 „ „ „ „ „ 320 „ 16050 „ „ „ „ „ 321 „ 16100 „ „ „ „ „ 322 „ 16150 „ „ „ „ „ 323 „ 16200 „ „ „ „ „ 324 „ 16250 „ „ „ „ „ 325 „ 16300 „ „ „ „ „ 326 „ 16350 „ „ „ „ „ 327 „ 16400 „ „ „ „ „ 328 „ 16450 „ „ „ „ „ 329 „ 16500 „ „ „ „ „ 330 „ 16550 „ „ „ „ „ 331 „ 16600 „ „ „ „ „ 332 „ 16650 „ „ „ „ „ 333 „ 16700 „ „ „ „ „ 334 „ 16750 „ „ „ „ „ 335 „ 16800 „ „ „ „ „ 336 „ 16850 „ „ „ „ „ 337 „ 16900 „ „ „ „ „ 338 „ 16950 „ „ „ „ „ 339 „ 17000 „ „ „ „ „ 340 „ 17050 „ „ „ „ „ 341 „ 17100 „ „ „ „ „ 342 „ 17150 „ „ „ „ „ 343 „ 17200 „ „ „ „ „ 344 „ 17250 „ „ „ „ „ 345 „ 17300 „ „ „ „ „ 346 „ 17350 „ „ „ „ „ 347 „ 17400 „ „ „ „ „ 348 „ 17450 „ „ „ „ „ 349 „ 17500 „ „ „ „ „ 350 „ 17550 „ „ „ „ „ 351 „ 17600 „ „ „ „ „ 352 „ 17650 „ „ „ „ „ 353 „ 17700 „ „ „ „ „ 354 „ 17750 „ „ „ „ „ 355 „ 17800 „ „ „ „ „ 356 „ 17850 „ „ „ „ „ 357 „ 17900 „ „ „ „ „ 358 „ 17950 „ „ „ „ „ 359 „ 18000 „ „ „ „ „ 360 „ 18050 „ „ „ „ „ 361 „ 18100 „ „ „ „ „ 362 „ 18150 „ „ „ „ „ 363 „ 18200 „ „ „ „ „ 364 „ 18250 „ „ „ „ „ 365 „ 18300 „ „ „ „ „ 366 „ 18350 „ „ „ „ „ 367 „ 18400 „ „ „ „ „ 368 „ 18450 „ „ „ „ „ 369 „ 18500 „ „ „ „ „ 370 „ 18550 „ „ „ „ „ 371 „ 18600 „ „ „ „ „ 372 „ 18650 „ „ „ „ „ 373 „ 18700 „ „ „ „ „ 374 „ 18750 „ „ „ „ „ 375 „ 18800 „ „ „ „ „ 376 „ 18850 „ „ „ „ „ 377 „ 18900 „ „ „ „ „ 378 „ 18950 „ „ „ „ „ 379 „ 19000 „ „ „ „ „ 380 „ 19050 „ „ „ „ „ 381 „ 19100 „ „ „ „ „ 382 „ 19150 „ „ „ „ „ 383 „ 19200 „ „ „ „ „ 384 „ 19250 „ „ „ „ „ 385 „ 19300 „ „ „ „ „ 386 „ 19350 „ „ „ „ „ 387 „ 19400 „ „ „ „ „ 388 „ 19450 „ „ „ „ „ 389 „ 19500 „ „ „ „ „ 390 „ 19550 „ „ „ „ „ 391 „ 19600 „ „ „ „ „ 392 „ 19650 „ „ „ „ „ 393 „ 19700 „ „ „ „ „ 394 „ 19750 „ „ „ „ „ 395 „ 19800 „ „ „ „ „ 396 „ 19850 „ „ „ „ „ 397 „ 19900 „ „ „ „ „ 398 „ 19950 „ „ „ „ „ 399 „ 20000 „ „ „ „ „ 400 „ 20050 „ „ „ „ „ 401 „ 20100 „ „ „ „ „ 402 „ 20150 „ „ „ „ „ 403 „ 20200 „ „ „ „ „ 404 „ 20250 „ „ „ „ „ 405 „